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Из решения Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 23 марта 2017 года 
№ 14К (1159) «О результатах контрольного мероприятия «Проверка использования 
правительством Калужской области бюджетных средств, направленных на реали-
зацию мероприятий федеральной целевой программы «Развитие физической куль-
туры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы»: 

Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия. 
Направить информационные письма в Правительство Российской Федерации и пра-

вительство Калужской области.  
Направить обращение Счетной палаты Российской Федерации в Генеральную про-

куратуру Российской Федерации. 
Направить информацию об основных итогах и отчет о результатах контроль-

ного мероприятия в Совет Федерации и Государственную Думу Федерального Собра-
ния Российской Федерации. 

ОТЧЕТ 
о результатах контрольного мероприятия 
«Проверка использования правительством 

Калужской области бюджетных средств, 
направленных на реализацию мероприятий 

федеральной целевой программы 
«Развитие физической культуры и спорта 

в Российской Федерации на 2006-2015 годы» 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3.1.21 

Плана работы Счетной палаты Российской Федерации на 2016 год, 

пункт 2.3.1.10 Плана работы Счетной палаты Российской Федерации 

на 2017 год, обращение Председателя Правительства Российской Федерации 

Д.А. Медведева от 21 декабря 2016 года № ДМ-П12-7850р. 

Предмет контрольного мероприятия 

Нормативные правовые и иные документы, регламентирующие управ-

ление реализацией федеральной целевой программы «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы» (да-

лее - Программа); финансовые и иные документы, подтверждающие со-

блюдение порядка и условий предоставления и использования средств 

федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации на фи-

нансирование мероприятий Программы. 

Объект контрольного мероприятия: правительство Калужской области. 

Срок проведения контрольного мероприятия: декабрь 2016 года - 

март 2017 года. 
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Цель контрольного мероприятия 

Оценка расходов средств федерального бюджета на реализацию ме-

роприятий Программы, предоставленных из федерального бюджета бюд-

жету Калужской области на софинансирование расходных обязательств 

субъекта. 

Проверяемый период деятельности: 2013-2015 годы, при необходи-

мости более ранний период. 

Результаты контрольного мероприятия 

В целях развития и популяризации физической культуры и спорта 

в Российской Федерации постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 11 января 2006 года № 7 (далее - Постановление № 7) утвер-

ждена федеральная целевая программа «Развитие физической культуры 

и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы» (далее - ФЦП). 

Приложением № 5.2 к федеральной целевой программе утверждены 

Правила предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на софинансирование строительства 

объектов капитального строительства, находящихся в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной соб-

ственности) (далее - Правила предоставления субсидий). 

Условия предоставления межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета регламентируются статьей 130 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с которой межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета (за исключением субвенций) предоставляются при 

условии соблюдения органами государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации бюджетного законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации распределение субсидий бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации устанавливается федеральными законами о федеральном бюд-

жете и (или) принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации. 

В 2013-2014 годах правительству Калужской области субсидии из феде-

рального бюджета на софинансирование строительства объектов капи-

тального строительства в рамках реализации мероприятий ФЦП предо-

ставлены в размере 70000,0 тыс. рублей и 60000,0 тыс. рублей на основа-

нии распределения, утвержденного распоряжениями Правительства Рос-
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сийской Федерации от 9 декабря 2013 года № 2298-р и от 14 апреля 

2014 года № 585-р, соответственно. 

Перечисление субсидий из федерального бюджета производилось 

на основании соглашений, заключенных Минспортом России с правитель-

ством Калужской области, в соответствии с их условиями и содержанием. 

В ходе проверки установлено, что условия и содержание заключенных со-

глашений соответствуют требованиям Правил предоставления субсидий.  

В 2013-2014 годах между Минспортом России и правительством Калуж-

ской области заключены соглашения о предоставлении субсидий 

из федерального бюджета на софинансирование строительства четырех 

спортивных объектов (от 9 декабря 2013 года № 604, от 22 мая 

2014 года № 160). 

Общий объем финансирования строительства четырех объектов в соот-

ветствии с условиями соглашений предусматривался в размере 462600,1 тыс. 

рублей, в том числе: средства федерального бюджета - 130000,0 тыс. руб-

лей, средства бюджета Калужской области - 240746,1 тыс. рублей, сред-

ства местных бюджетов - 91854,0 тыс. рублей.  

В соответствии с условиями соглашения от 9 декабря 2013 года № 604 

(далее - Соглашение от 9 декабря 2013 года № 604) предусматривалось 

строительство «Физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Юхнове 

Калужской области» (далее - Физкультурно-оздоровительный комплекс) 

и «Спортивного комплекса без зрительских мест по адресу: г. Обнинск, 

ул. Цветкова, 4» (далее - Спортивный комплекс без зрительских мест) 

с общим объемом финансирования 159207,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета - 70000,0 тыс. рублей, средства бюджета 

Калужской области - 64207,0 тыс. рублей, средства местного бюджета - 

25000,0 тыс. рублей. 

Финансирование строительства по объектам предусматривалось сле-

дующим образом: 

- Физкультурно-оздоровительный комплекс - общий объем финанси-

рования - 64122,0 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюд-

жета - 25000,0 тыс. рублей, средства бюджета Калужской области - 

39122,0 тыс. рублей; 

- Спортивный комплекс без зрительских мест - общий объем финан-

сирования - 95085,0 тыс. рублей, в том числе: средства федерального 

бюджета - 45000,0 тыс. рублей, средства бюджета Калужской области - 

25085,0 тыс. рублей, средства местного бюджета - 25000,0 тыс. рублей. 
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В соответствии с условиями соглашения от 22 мая 2014 года № 160 (да-

лее - Соглашение от 22 мая 2014 года № 160) предусматривалось строитель-

ство «Спортивного центра с универсальным спортивным залом в г. Медынь 

Калужской области» (далее - Спортивный центр с универсальным залом) 

и «Многофункционального спортивного зала в г. Калуге» (далее - Мно-

гофункциональный спортивный зал) с общим объемом финансирования 

303393,14 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета - 

60000,0 тыс. рублей, средства бюджета Калужской области - 176539,14 тыс. 

рублей, средства местного бюджета - 66854,0 тыс. рублей. 

Финансирование строительства по объектам предусматривалось сле-

дующим образом: 

Спортивный центр с универсальным спортивным залом: общий объем 

финансирования - 156539,14 тыс. рублей, в том числе: средства федераль-

ного бюджета - 30000,0 тыс. рублей, средства бюджета Калужской обла-

сти - 126539,14 тыс. рублей; 

Многофункциональный спортивный зал: общий объем финансирова-

ния - 146854,0 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета - 

30000,0 тыс. рублей, средства бюджета Калужской области - 50000,0 тыс. 

рублей, средства местного бюджета - 66854,0 тыс. рублей. 

Дополнительные соглашения в части уточнения объемов финансирова-

ния строительства объектов, сроков ввода их в эксплуатацию не заключались. 

Спортивные объекты включены в региональную целевую программу 

Калужской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской 

области на 2011-2015 годы» (постановление правительства Калужской об-

ласти от 28 июня 2010 года № 252) и государственную программу Калуж-

ской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской обла-

сти» (постановление правительства Калужской области от 30 декабря 

2013 года № 752), что соответствует требованиям Правил предоставления 

субсидий.  

В соответствии с пунктом 3.1.3 Соглашения от 9 декабря 2013 года 

№ 604 и пунктом 3 Соглашения от 22 мая 2014 года № 160 перечисление 

Минспортом России субсидии из федерального бюджета осуществляется 

в соответствии с графиком перечисления, определенным в приложении 

№ 2 к указанным соглашениям. Нарушений Минспортом России сроков 

перечисления субсидии из федерального бюджета бюджету Калужской 

области в ходе проверки не установлено. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 4 Правил предоставления суб-

сидий в целях подтверждения расходных обязательств субъекта Россий-
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ской Федерации по финансированию строительства спортивных объектов 

в объемах, предусмотренных соглашениями, правительством Калужской 

области представлялись в Минспорт России выписки из законов о бюдже-

те Калужской области и уточненной бюджетной росписи на соответствую-

щий финансовый год, подписанные министром финансов Калужской обла-

сти В.И. Авдеевой. 

Фактические расходы, произведенные правительством Калужской об-

ласти в 2013-2016 годах за счет субсидии из федерального бюджета, бюд-

жета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов на строитель-

ство четырех объектов, составили 424140,3 тыс. рублей, в том числе: сред-

ства федерального бюджета - 122298,1 тыс. рублей, средства субъекта Рос-

сийской Федерации и местных бюджетов - 301842,2 тыс. рублей.  

Фактические расходы за счет средств федерального бюджета (ФБ) 

и средств бюджета Калужской области и местных бюджетов (РБ) представ-

лены в таблице: 

(тыс. руб.) 

 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2013-2016 гг. 

ФБ РБ ФБ РБ ФБ РБ ФБ РБ ФБ РБ всего 

Физкультурно-
оздоровитель-
ный комплекс  25000,0 50,0 - 33136,3 - 8044,0 - - 25000,0 41230,2 66230,2 

Спортивный 
комплекс без 
зрительских 
мест  16705,0 96,9 16857,6 15722,2 3735,5 21970,0 - 3913,3 37298,1 41702,4 79000,5 

Спортивный 
центр с уни-
версальным 
спортивным 
залом  - - 0,00 0,00 30000,0 32432,3 - 78770,9 30000,0 111203,2 141203,2 

Многофункци-
ональный 
спортивный 
зал  - 10000,0 0,00 37800,0 30000,0 27792,7 - 32113,7 30000,0 107706,4 137706,4 

Итого 41705,0 10146,8 16857,6 86658,5 63735,5 90239,0 - 114797,9 122298,1 301842,2 424140,3 

Фактические расходы, произведенные за счет средств бюджета Калуж-

ской области и местных бюджетов, на строительство объектов составили: 

в 2013 году - 10146,8 тыс. рублей, в 2014 году - 86658,5 тыс. рублей, 

в 2015 году - 90239,0 тыс. рублей, в 2016 году - 114797,9 тыс. рублей. 

В ходе проверки установлено, что после подписания Соглашения 

от 9 декабря 2013 года № 604 в показатели сводной бюджетной росписи 

вносились изменения, существенным образом изменяющие объемы 
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средств, предусматриваемых бюджетом Калужской области на финанси-

рование спортивных объектов. 

Так, с целью обеспечения выполнения условий предоставления субсидий 

в части финансирования строительства Физкультурно-оздоровительного 

комплекса в объеме 39122,0 тыс. рублей Законом Калужской области 

от 28 ноября 2013 года № 509-ОЗ «О внесении изменений в закон Калуж-

ской области «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 

2014 и 2015 годов» и уведомлением об изменении показателей сводной 

бюджетной росписи от 2 декабря 2013 года бюджетные ассигнования ми-

нистерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской 

области увеличены на 37766,76 тыс. рублей и на 1355,24 тыс. рублей, соот-

ветственно.  

После подписания Соглашения от 9 декабря 2013 года № 604 бюджет-

ные ассигнования на строительство данного объекта согласно уведомле-

нию об изменении показателей сводной бюджетной росписи от 30 декабря 

2013 года были сокращены на 1355,24 тыс. рублей.  

Финансирование строительства Спортивного комплекса без зритель-

ских мест было предусмотрено законом Калужской области от 29 ноября 

2012 года № 351-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый 

период 2014 и 2015 годов» в объеме 25085,0 тыс. рублей.  

Уведомлением об изменении показателей сводной бюджетной роспи-

си от 10 октября 2013 года бюджетные ассигнования министерству строи-

тельства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области на фи-

нансирование строительства данного спортивного объекта были умень-

шены на 15083,1 тыс. рублей и на момент подписания Соглашения 

от 9 декабря 2013 года № 604 составляли 10001,9 тыс. рублей. 

Кроме того, в соответствии с Соглашением от 9 декабря 2013 года 

№ 604 на строительство Спортивного комплекса без зрительских мест 

предусмотрено выделение средств из бюджета муниципального образо-

вания в 2013 году в сумме 25000,0 тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что в бюджет Ка-

лужской области субсидия из бюджета муниципального образования «го-

род Обнинск» в сумме 25000,0 тыс. рублей в 2013 году не перечислялась, 

финансирование строительства объекта из местного бюджета муници-

пального образования не обеспечивалось. 

В соответствии с Соглашением от 22 мая 2014 года № 160 правитель-

ство Калужской области обеспечивает наличие в законе о бюджете субъ-

екта Российской Федерации на 2014 год бюджетных ассигнований на фи-
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нансирование строительства Спортивного центра с универсальным спор-

тивным залом в размере 126539,14 тыс. рублей. 

К моменту заключения Соглашения от 22 мая 2014 года № 160 бюд-

жетные ассигнования за счет средств регионального бюджета доведены 

министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калуж-

ской области 4 апреля 2014 года в размере 126539,1 тыс. рублей. 

При этом 26 сентября 2014 года, то есть по истечении четырех месяцев 

с даты заключения Соглашения № 160, в сводную бюджетную роспись 

министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ка-

лужской области внесены изменения по уменьшению ее показателей 

на 126539,1 тыс. рублей. 

Правительством Российской Федерации обязательства по софинанси-

рованию строительства объектов выполнены в полном объеме: в 2013 го-

ду - 70000,0 тыс. рублей, в 2014 году - 60000,0 тыс. рублей. 

Остатки субсидии из федерального бюджета на 1 января 2014 года в раз-

мере 28294,9 тыс. рублей и на 1 января 2015 года в размере 60000,0 тыс. 

рублей были возвращены правительством Калужской области в феде-

ральный бюджет в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации, и разрешены Минспортом России к использованию 

на строительство соответствующих спортивных объектов в 2014 и 2015 го-

дах, соответственно. 

По состоянию на 1 января 2016 года у Калужской области имелся неис-

пользованный остаток субсидии федерального бюджета, предоставленной 

на строительство Спортивного комплекса без зрительских мест, в объеме 

7701,9 тыс. рублей, который возвращен в федеральный бюджет в 2016 году 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что отчеты об ис-

пользовании субсидии из федерального бюджета в 2013 и 2014 годах, 

представленные правительством Калужской области в Минспорт России, 

содержат недостоверные сведения о фактическом финансировании строи-

тельства объектов. 

Так, в соответствии с отчетом об использовании субсидии из федераль-

ного бюджета, представленным правительством Калужской области 

в Минспорт России, общий объем средств, направленных на строительство 

Спортивного комплекса без зрительских мест в 2013 году, составляет 

41801,9 тыс. рублей, что на 53283,1 тыс. рублей меньше общего объема 

финансирования строительства по Соглашению от 9 декабря 2013 года 

№ 604. При этом средства федерального бюджета израсходованы в объе-
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ме 16705,03 тыс. рублей (на 28294,9 тыс. рублей меньше, предусмотрен-

ных Соглашением от 9 декабря 2013 года № 604), средства бюджета Ка-

лужской области - 96,9 тыс. рублей (на 24988,1 тыс. рублей меньше, преду-

смотренных Соглашением от 9 декабря 2013 года № 604), муниципальный 

бюджет - 25000,0 тыс. рублей (в объеме, предусмотренном в Соглашении 

от 9 декабря 2013 года № 604).  

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в 2013 году прави-

тельство Калужской области финансирование строительства Спортивного 

комплекса без зрительских мест за счет местного бюджета субъекта Рос-

сийской Федерации не осуществляло. 

В соответствии с отчетом об использовании субсидии из федерального 

бюджета, представленным правительством Калужской области в Мин-

спорт России, общий объем средств, направленных на строительство 

Спортивного центра с универсальным залом в 2014 году, составляет 

35000,0 тыс. рублей, что на 121539,1 тыс. рублей меньше объема финан-

сирования строительства по Соглашению от 22 мая 2014 года № 160, 

и на 88937,6 тыс. рублей - стоимости государственного контракта. При этом 

средства федерального бюджета израсходованы в объеме 30000,0 тыс. руб-

лей (полностью соответствует Соглашению от 22 мая 2014 года № 160), сред-

ства бюджета Калужской области - 5000,0 тыс. рублей (на 121539,1 тыс. 

рублей меньше средств, предусмотренных Соглашением от 22 мая 

2014 года № 160). 

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что в 2014 году 

правительством Калужской области финансирование строительства объек-

та за счет средств бюджета Калужской области, местного бюджета и суб-

сидии из федерального бюджета не осуществлялось.  

В соответствии с пунктом 18 Правил предоставления субсидии (в ре-

дакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 ноября 

2013 года № 1045) ответственность за достоверность предоставляемых 

в Минспорт России сведений возлагается на высший исполнительный ор-

ган государственной власти субъекта Российской Федерации (правитель-

ство Калужской области).  

В соответствии с соглашениями заказчиком-застройщиком Физкультур-

но-оздоровительного комплекса, Спортивного комплекса без зрительских 

мест и Спортивного центра с универсальным спортивным залом опреде-

лено государственное казенное учреждение Калужской области «Управ-

ление капитального строительства» (далее - ГКУ КО «УКС»). Заказчиком-

застройщиком строительства Многофункционального спортивного зала 
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определено муниципальное казенное учреждение «Управление капиталь-

ного строительства г. Калуги» (далее - МКУ «УКС г. Калуги»). 

По результатам открытых аукционов заказчиками-застройщиками за-

ключены государственные (муниципальные) контракты на строительство 

четырех спортивных объектов. 

В ходе проверки установлено, что сроки завершения строительства 

спортивных объектов в соответствии с заключенными государственными 

(муниципальными) контрактами не соответствовали срокам, определен-

ным соглашениями. 

Так, по условиям государственного контракта от 16 июля 2013 года 

срок завершения строительно-монтажных работ на Физкультурно-

оздоровительном комплексе определен 18 апреля 2014 года, по услови-

ям государственного контракта от 5 сентября 2013 года срок строительства 

Спортивного комплекса без зрительских мест составляет 12 месяцев. При 

этом в соответствии с условиями Соглашения от 9 декабря 2013 года 

№ 604 срок ввода объектов в эксплуатацию - 2013 год. 

В соответствии с муниципальным контрактом от 25 июня 2013 года 

срок выполнения работ по строительству Многофункционального спор-

тивного зала определен до 31 декабря 2015 года. При этом в соответствии 

с условиями Соглашения от 22 мая 2014 года № 160 срок ввода объекта 

в эксплуатацию - 2014 год. 

Таким образом, установленные в соглашениях от 9 декабря 2013 года 

№ 604 и от 22 мая 2014 года № 160 сроки ввода объектов в эксплуатацию 

при одновременных сроках завершения их строительства в соответствии 

с заключенными государственными (муниципальными) контрактами в бо-

лее поздние сроки сформировали риски нарушения правительством Ка-

лужской области условий Соглашений. 

Кроме того, на момент заключения Соглашения от 22 мая 2014 года 

№ 160, условиями которого предусматривался ввод в эксплуатацию Спор-

тивного центра с универсальным спортивным залом в 2014 году, государ-

ственный контракт на его строительство еще заключен не был. При этом 

в соответствии с проектной документацией на Спортивный центр с уни-

версальным спортивным залом, получившей положительное заключе-

ние государственной экспертизы от 19 июня 2012 года № 40-1-3-0168-12, 

продолжительность строительства объекта капитального строительства - 

17 месяцев (государственный контракт заключен с ОАО «Зарубежстрой» 

25 сентября 2014 года, согласно его условиям срок ввода объекта в экс-

плуатацию - 30 ноября 2015 года). 
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В результате правительством Калужской области нарушены условия со-

глашений в части выполнения обязательств по вводу объектов в эксплуа-

тацию в 2013-2014 годах (нарушение сроков составило от 8 до 22 месяцев). 

Так, Физкультурно-оздоровительный комплекс введен в эксплуатацию 

8 августа 2014 года (по соглашению - 2013 год), Спортивный комплекс без 

зрительских мест - 28 сентября 2015 года (по соглашению - 2013 год), 

Спортивный центр с универсальным спортивным залом - 30 декабря 

2015 года (по соглашению - 2014 год), Многофункциональный спортивный 

зал - 31 декабря 2015 года (по соглашению - 2014 год).  

Спортивные объекты, возведенные в рамках ФЦП, переданы в соб-

ственность муниципальных образований Калужской области: Физкультур-

но-оздоровительный комплекс - г. Юхнов, Спортивный комплекс без зри-

тельских мест - г. Обнинск, Спортивный центр с универсальным залом - 

г. Медынь, Многофункциональный спортивный зал - г. Калуга. 

По результатам проверки использования правительством Калужской 

области бюджетных средств, направленных на строительство спортивных 

объектов, установлено следующее. 

Физкультурно-оздоровительный комплекс  

Согласно положительному заключению государственной экспертизы, 

выданному автономным учреждением Калужской области «Управление 

государственной экспертизы проектов Калужской области» от 13 декабря 

2011 года № 40-1-5-0325-11, сметная стоимость строительства составляет 

71655,1 тыс. рублей (в ценах I квартала 2011 года). 

Проверкой установлено, что администрацией Калужской области строи-

тельство Физкультурно-оздоровительного комплекса планировалось с 

2012 года. В этих целях был проведен открытый аукцион, по результатам 

которого ГКУ КО «УКС» с ООО «ТЕХНОСТРОЙ» заключен государственный 

контракт от 10 декабря 2012 года № 0137200001212005172-0063941-02, 

цена которого составляла 63621,5 тыс. рублей, что на 8033,6 тыс. рублей 

(11,2 %) меньше сметной стоимости. Срок ввода объекта в эксплуата-

цию - 2013 год. 

По данному государственному контракту работы ООО «ТЕХНОСТРОЙ» 

не выполнялись, оплата ГКУ КО «УКС» не производилась. В мае 2013 года 

по соглашению сторон указанный государственный контракт расторгнут. 

По результатам открытого аукциона ГКУ КО «УКС» заключен новый госу-

дарственный контракт № 0137200001213002373-0063941-02 от 16 июля 

2013 года  с ООО «НКТ», цена которого составляет 66381,5 тыс. рублей.  
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Проверкой установлено, что согласно справкам о стоимости выполнен-

ных работ и затрат (КС-3) по указанному государственному контракту фак-

тически выполнены и оплачены работы на сумму 65897,0 тыс. рублей.  

Как следует из отчетных документов по выполнению условий Соглаше-

ния от 9 декабря 2013 года № 604, направленных правительством Калуж-

ской области в Минспорт России и представленных в ходе контрольного 

мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, направлен-

ных на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Раз-

витие физической культуры и спорта в Российской Федерации» на 2006-

2015 годы», проведенного в Минспорте России (протокол Коллегии Счет-

ной палаты Российской Федерации о результатах контрольного мероприя-

тия от 14 октября 2016 года № 52К (1127) (далее - Проверка в Минспорте 

России), имелось разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 8 августа 

2014 года № 53-268/14, выданное заместителем главы администрации 

муниципального района «Юхновский район» Ф.А. Кисенковой, согласно 

которому стоимость выполненных работ составила 59062,4 тыс. рублей.  

В ходе настоящей проверки установлено, что имеется еще одно разре-

шение на ввод в эксплуатацию данного объекта, за тем же номером, дати-

рованное тем же числом и за той же подписью, в котором стоимость вы-

полненных строительно-монтажных работ составляет 59345,7 тыс. рублей 

(больше первоначально представленной суммы на 283,3 тыс. рублей). 

Спортивный комплекс без зрительских мест  

Согласно положительному заключению государственной экспертизы, 

выданному автономным учреждением Калужской области «Управление 

государственной экспертизы проектов Калужской области» от 28 мая 

2012 года № 40-1-5-0143-12, сметная стоимость строительства составляет 

100085,1 тыс. рублей (в ценах IV квартала 2011 года). 

В целях строительства спортивного объекта в соответствии с утвер-

жденной проектной сметной документацией по результатам открытого 

аукциона ГКУ КО «УКС» заключен государственный контракт от 5 сентября 

2013 года № 0137200001213004069-0063941-01 с ООО «САПСАН», стои-

мость которого составляет 78804,4 тыс. рублей, что на 13280,6 тыс. рублей 

(14,4 %) меньше объема финансирования по Соглашению от 9 декабря 

2013 года № 604.  

В соответствии с положительным заключением государственной экс-

пертизы общая площадь Спортивного комплекса без зрительских мест со-

ставляет 2378,4 кв. м. 
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В ходе настоящей проверки установлено, что ГКУ КО «УКС» на основании 
заключения Управления архитектуры и градостроительства г. Обнинска № 76 

о соответствии законченного строительством объекта назначению было по-

лучено разрешение от 28 сентября 2015 года № RU 40-302000-76/2015 
на ввод в эксплуатацию объекта. 

Так, в соответствии с разрешением на ввод в эксплуатацию объекта 

«Спортивный комплекс без зрительских мест по адресу: г. Обнинск, 
ул. Цветкова, 4» фактическая его площадь составляет 2187,3 кв. м, что на 

190,7 кв. м меньше площади, предусмотренной проектной документацией 

(2378 кв. м), получившей положительное заключение государственной 
экспертизы автономного учреждения Калужской области «Управление 

государственной экспертизы проектов Калужской области» от 28 мая 

2012 года № 40-1-5-0143-12. В то же время изменения в проектную доку-
ментацию по корректировке площади объекта не вносились. 

Согласно пункту 4 части 6 статьи 55 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации несоответствие параметров построенного объекта ка-
питального строительства проектной документации является основанием 

для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Таким 

образом, установленные факты несоблюдения должностными лицами му-
ниципального образования г. Обнинск требований законодательства Рос-

сийской Федерации в сфере градостроительной деятельности имеют при-

знаки совершения должностного правонарушения, ответственность за ко-
торое предусмотрена Уголовным кодексом Российской Федерации. 

Спортивный центр с универсальным спортивным залом  

Согласно положительному заключению государственной экспертизы, 

выданному автономным учреждением Калужской области «Управление 

государственной экспертизы проектов Калужской области» от 19 июня 

2012 года № 40-1-3-0168-12, сметная стоимость строительства объекта со-
ставляет 156539,14 тыс. рублей (в ценах III квартала 2011 года).  

В целях строительства объекта по результатам открытого конкурса ГКУ 

КО «УКС» был заключен государственный контракт от 25 сентября 2014 года 
№ 0137200001214006617-0063941-01 с ОАО «Зарубежстрой» на производ-

ство строительно-монтажных работ, цена которого составляет 123937,56 тыс. 

рублей, что на 32601,58 тыс. рублей (20,8 %) меньше предусмотренной 
Соглашением.  

Государственный контракт ГКУ КО «УКС» был расторгнут 12 мая 

2015 года в связи с невыполнением ОАО «Зарубежстрой» обязательств 
по контракту. 
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По результатам электронного аукциона ГКУ КО «УКС» заключен государ-

ственный контракт от 16 июля 2015 года № 0137200001215002625_146883 

с АО «Сириус» на выполнение подрядных работ по строительству объек-

та, стоимость которого составляет 138707,2 тыс. рублей. С учетом изме-

нений, внесенных в государственный контракт, его цена составила 

141417,0 тыс. рублей. Авансирование работ государственным контрактом 

не предусмотрено.  

В сентябре 2015 года АО «Сириус» заключен с ООО «Торговый дом 

«АССА» договор от 19 сентября 2015 года № 5а о выполнении подрядных 

работ по строительству Спортивного центра с универсальным спортивным 

залом, цена которого составляет 131771,8 тыс. рублей (или 93,2 % цены 

государственного контракта). 

В ходе проверки установлено, что АО «Сириус» передало ООО «Торго-

вый дом «АССА» выполнение строительно-монтажных работ по государ-

ственному контракту в полном объеме. При этом цена работ по договору 

на 9699,2 тыс. рублей меньше стоимости государственного контракта. Та-

кое снижение стоимости строительно-монтажных работ формирует риски 

снижения качества выполненных работ. 

В ходе визуального осмотра объекта «Спортивный центр с универсаль-

ным спортивным залом в г. Медынь Калужской области» выявлено ненад-

лежащее состояние напольного покрытия в основном спортивном зале: 

имеются выбоины, волны, вздутия, что свидетельствует о рисках травмо-

опасности для потребителей спортивных услуг при использовании спор-

тивного сооружения. 

При этом претензионная работа по устранению дефектов напольного 

покрытия со стороны ГКУ КО «УКС» и эксплуатирующей организации (му-

ниципальное казенное учреждение дополнительного образования для де-

тей «Детско-юношеская спортивная школа») не ведется. 

Таким образом, муниципальным казенным учреждением дополни-

тельного образования для детей «Детско-юношеская спортивная школа» 

не обеспечено выполнение требований Закона Российской Федерации 

от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей» и Феде-

рального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» в части безопасности 

и санитарно-гигиенических требований при оказании физкультурно-

оздоровительных и спортивных услуг, что создает реальные угрозы для 

жизни и здоровья потребителей услуг при использовании спортивного объ-
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екта «Спортивный центр с универсальным спортивным залом в г. Медынь 

Калужской области».  

Указанные факты свидетельствуют о несоблюдении требований Феде-

рального закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент 

о безопасности зданий и сооружений» при строительстве спортивного объ-

екта, а также требований безопасности для пользователей здания спортив-

ного зала, что ставит под сомнение его эксплуатационную надежность. 

Изложенное может свидетельствовать о том, что в действиях долж-

ностных лиц заказчика-застройщика, исполнителей государственного кон-

тракта, а также должностных лиц муниципального учреждения, эксплуати-

рующего спортивное сооружение, допустивших нарушения требований за-

конодательства Российской Федерации в сфере обеспечения защиты жиз-

ни и здоровья граждан, предупреждения травматизма, содержатся при-

знаки преступления, предусмотренного статьей 238 Уголовного кодекса 

Российской Федерации («Выполнение работ или оказание услуг, не отве-

чающих требованиям безопасности»). 

В ходе проверки установлены факты несоблюдения должностными ли-

цами муниципальных образований Калужской области требований Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, связанных с выдачей по-

вторных разрешений на ввод объекта в эксплуатацию. 

Так, генеральным директором АО «Сириус» В.С. Тихоновым и главным 

инженером ГКУ КО «УКС» В.А. Морозовым подписан акт приемки закон-

ченного строительством объекта от 28 декабря 2015 года № 1 (КС-11). 

В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 55 Градостроительного ко-

декса Российской Федерации и на основании акта приемки законченного 

строительством объекта от 28 декабря 2015 года № 1 (КС-11) главой адми-

нистрации муниципального района «Медынский район» Н.В. Козловым 

выдано разрешение на ввод в эксплуатацию объекта «Спортивный центр 

с универсальных спортивным залом в г. Медынь Калужской области» 

от 30 декабря 2015 года № RU 40-509301-037-2015.  

Как следует из отчетных документов по выполнению условий Соглаше-

ния от 22 мая 2014 года № 160, направленных правительством Калужской 

области в Минспорт России и представленных в ходе Проверки в Мин-

спорте России, имелась копия указанного разрешения, предоставленная 

как документ, подтверждающий факт ввода объекта в эксплуатацию и вы-

полнения обязательств правительства Калужской области по Соглашению. 

При этом после выдачи разрешения от 30 декабря 2015 года о вводе 

объекта в эксплуатацию в 2016 году ГКУ «УКС» и АО «Сириус» были подпи-

consultantplus://offline/ref=C3F2F3AFA4059836E1F79ADD52EBADF7A7116DE010F427EDB00D59624721CE37AEE00FBD9FP253P
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саны акты о приемке выполненных работ (КС-2) и справки о стоимости вы-

полненных работ и затрат (КС-3) и на их основании произведена оплата 

строительно-монтажных работ на сумму 49646,7 тыс. рублей, в том числе: 

по КС-3 от 25 января 2016 года № 4 - 11048,5 тыс. рублей, КС-3 

от 5 февраля 2016 года № 5 - 19570,8 тыс. рублей, КС-3 от 29 февраля 

2016 года № 6 - 16531,3 тыс. рублей, КС-3 от 10 августа 2016 года № 7 - 

1221,9 тыс. рублей, КС-3 от 17 августа 2016 года № 8 - 1274,1 тыс. рублей.  

Впоследствии, в октябре 2016 года, на основании подписанного акта 

приемки законченного строительством объекта (КС-11) главой админи-

страции муниципального района «Медынский район» Н.В. Козловым вы-

дано повторное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 17 октября 

2016 года № RU 40-509301-016-2016. 

Изложенные обстоятельства несоблюдения должностным лицом му-

ниципального образования г. Медынь требований законодательства Рос-

сийской Федерации в сфере градостроительной деятельности могут свиде-

тельствовать о признаках совершения должностного правонарушения, от-

ветственность за которое предусмотрена Уголовным кодексом Российской 

Федерации. 

Многофункциональный спортивный зал 

Согласно положительному заключению государственной экспертизы, 

выданному автономным учреждением Калужской области «Управление 

государственной экспертизы проектов Калужской области» от 1 ноября 

2012 года № 40-1-5-0329-12, сметная стоимость строительства объекта со-

ставляет 155001,1 тыс. рублей (в ценах 2012 года). 

В целях строительства объекта по результатам открытого конкурса МКУ 

«УКС г. Калуги» был заключен муниципальный контракт от 25 июня 

2013 года № 0137300000513000404-0347921-02 с ООО «САПСАН», цена ко-

торого составляет 144261,5 тыс. рублей, что на 2592,5 тыс. рублей (1,8 %) 

меньше объема финансирования строительства объекта по соглашению. 

Как следует из отчетных документов по выполнению условий Соглаше-

ния от 22 мая 2014 года № 160, направленных правительством Калужской 

области в Минспорт России и представленных в ходе Проверки в Мин-

спорте России, имелось разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 

от 31 декабря 2015 года № RU40-301000-163-2015, выданное заместите-

лем городского головы - начальником Управления строительства и зе-

мельных отношений г. Калуги Д.А. Денисовым, представленное как доку-
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мент, подтверждающий факт ввода объекта в эксплуатацию и выполнения 

обязательств правительства Калужской области по Соглашению. 

При этом в ходе настоящего контрольного мероприятия установлено, 

что имеется еще одно разрешение на ввод в эксплуатацию объекта «Мно-

гофункциональный спортивный зал в г. Калуге» за тем же номером, дати-

рованное тем же числом и за той же подписью, в котором содержались 

различные характеристики объекта строительства (этажность и строитель-

ный объем надземной части). 

Кроме того, в нарушение подпункта «е» пункта 18 Положения о составе 

разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 февраля 2008 года № 87, в проектной документации на строитель-

ство объекта «Многофункциональный спортивный зал в г. Калуге», разра-

ботанной ООО «ПСО «СтройТехПроект», отсутствуют решения по сбору 

и отводу дренажных вод в подразделе «Система водоотведения». При 

этом на проектную документацию получено положительное заключение 

автономного учреждения Калужской области «Управление государствен-

ной экспертизы проектов Калужской области». 

Отсутствие в проектной документации решений по сбору и отводу дре-

нажных вод привело в процессе эксплуатации здания к деформации стен 

и деревянных полов в спортивных залах (вздутие и отслоение отделочных 

материалов), также обнаружены признаки их поражения грибком. Кроме 

того, обнаружены протечки и образование грибка на стенах подвальных 

помещений здания. 

В нарушение абзаца 7 пункта 10.1 Свода правил 2.1.2.3304-15 «Санитар-

но-эпидемиологические требования к размещению, устройству и содержа-

нию объектов спорта», утвержденного постановлением Главного государ-

ственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2015 года № 61, директором муниципального автономного учреждения 

«Дирекция спортивных сооружений» В.В. Заикиным не обеспечена ор-

ганизация мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и дератизации 

на объекте спорта. 

В связи с низким качеством выполненных работ по изготовлению про-

ектной документации и инженерных изысканий на объект МКУ «УКС 

г. Калуги» в 2016 году за счет средств бюджета г. Калуги были оплачены 

дополнительные расходы в сумме 1354,7 тыс. рублей, в том числе: на гид-

роизоляцию пола - 981,64 тыс. рублей, очистку стен в подвале здания - 
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74,85 тыс. рублей, проектно-изыскательские работы по обеспечению дре-

нажа - 145,76 тыс. рублей, государственную экспертизу проектной доку-

ментации и результатов инженерных изысканий - 54,16 тыс. рублей, об-

новление инженерных изысканий - 98,3 тыс. рублей. 

При этом МКУ КО «УКС г. Калуги» и эксплуатирующей организацией 

(муниципальное автономное учреждение «Дирекция спортивных соору-

жений») претензионная работа по устранению дефектов не ведется.  

Таким образом, муниципальным автономным учреждением «Дирекция 

спортивных сооружений» не обеспечено выполнение требований Закона 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав по-

требителей» и Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О са-

нитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в части безопасно-

сти и санитарно-гигиенических требований при оказании физкультурно-

оздоровительных и спортивных услуг, что создает реальные угрозы для 

жизни и здоровья потребителей услуг при использовании спортивного 

объекта «Многофункциональный спортивный зал в г. Калуге».  

Указанные факты свидетельствуют о несоблюдении требований Феде-

рального закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регла-

мент о безопасности зданий и сооружений» при проектировании и строи-

тельстве спортивного объекта, а также требований безопасности для поль-

зователей зданием спортивного зала, что ставит под сомнение его эксплу-

атационную надежность. 

Изложенное может свидетельствовать о том, что в действиях долж-

ностных лиц заказчика-застройщика, исполнителей государственного кон-

тракта, а также должностных лиц муниципального учреждения, эксплуати-

рующего спортивное сооружение, допустивших нарушения требований за-

конодательства Российской Федерации в сфере обеспечения защиты жиз-

ни и здоровья граждан, предупреждения травматизма, содержатся при-

знаки преступления, предусмотренного статьей 238 Уголовного кодекса 

Российской Федерации («Выполнение работ или оказание услуг, не отве-

чающих требованиям безопасности»). 

В целях предотвращения возможного причинения вреда здоровью 

населения требуется оперативное принятие мер, направленных на устра-

нение выявленных нарушений требований в сфере безопасности потреби-

теля, в том числе посредством проведения независимой экспертизы каче-

ства возведенных спортивных объектов. 

Проверка показала, что сложившаяся ситуация обусловлена отсут-

ствием надлежащего контроля Минспорта России за реализацией со-
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глашений в части анализа представляемой правительством Калужской 

области документации, связанной с порядком финансирования строи-

тельства объектов и их технической готовностью, а также низким каче-

ством проводимых Минспортом России проверок в отношении возво-

димых спортивных объектов. 

Акт по результатам контрольного мероприятия подписан без возра-

жений или замечания со стороны руководителя объекта контрольного 

мероприятия.  

Выводы 

1. В рамках федеральной целевой программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы» между Мин-

спортом России и правительством Калужской области в 2013-2014 годах за-

ключены соглашения от 9 декабря 2013 года № 604 и от 22 мая 2014 года 

№ 160 о предоставлении субсидий из федерального бюджета на строитель-

ство четырех спортивных объектов: «Физкультурно-оздоровительный ком-

плекс в г. Юхнове Калужской области», «Спортивный комплекс без зритель-

ских мест по адресу: г. Обнинск, ул. Цветкова, 4», «Спортивный центр 

с универсальным спортивным залом в г. Медынь Калужской области», 

«Многофункциональный спортивный зал в г. Калуге». 

2. Общий объем финансирования строительства четырех объектов 

в соответствии с условиями соглашений (за период 2013-2014 годов) 

предусматривался в размере 462600,1 тыс. рублей, в том числе: средства 

федерального бюджета - 130000,0 тыс. рублей, средства бюджета Ка-

лужской области - 240746,1 тыс. рублей, средства местных бюджетов - 

91854,0 тыс. рублей.  

3. Фактические расходы, произведенные правительством Калужской 

области в 2013-2016 годах за счет субсидии из федерального бюджета, 

бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов, на строи-

тельство четырех объектов составили 424140,3 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета - 122298,1 тыс. рублей, средства бюджета 

Калужской области и местных бюджетов - 301842,2 тыс. рублей.  

При этом фактические расходы, произведенные за счет средств бюдже-

та субъекта Российской Федерации и местных бюджетов, на строительство 

объектов составили: в 2013 году - 10146,8 тыс. рублей, в 2014 году - 

86658,5 тыс. рублей, в 2015 году - 90239,0 тыс. рублей, в 2016 году - 

114797,9 тыс. рублей. 
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Правительством Российской Федерации обязательства по софинансиро-

ванию строительства объектов выполнены в полном объеме: в 2013 году - 

70000,0 тыс. рублей, в 2014 году - 60000,0 тыс. рублей. 

По состоянию на 1 января 2016 года у Калужской области имелся неис-

пользованный остаток субсидии федерального бюджета, предоставленной 

на строительство Спортивного комплекса без зрительских мест, в объеме 

7701,9 тыс. рублей, который возвращен в федеральный бюджет в 2016 году 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

4. Правительством Калужской области после подписания Соглашения 

от 9 декабря 2013 года № 604 в показатели сводной бюджетной росписи 

вносились изменения, существенным образом изменяющие объемы 

средств, предусматриваемые бюджетом Калужской области на финанси-

рование спортивных объектов. Так, бюджетные ассигнования на строи-

тельство Спортивного комплекса без зрительских мест сокращены на 

15083,1 тыс. рублей (уведомление об изменении показателей сводной 

бюджетной росписи от 10 октября 2013 года), на строительство Физкуль-

турно-оздоровительного комплекса - на 1355,24 тыс. рублей (уведомление 

от 30 декабря 2013 года). 

Кроме того, в соответствии с Соглашением от 9 декабря 2013 года 

№ 604 на строительство Спортивного комплекса без зрительских мест 

предусмотрено выделение средств из бюджета муниципального образо-

вания в 2013 году в сумме 25000,0 тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что в бюджет Ка-

лужской области субсидия из бюджета муниципального образования «го-

род Обнинск» в сумме 25000,0 тыс. рублей в 2013 году не перечислялась, 

финансирование строительства данного объекта из муниципального бюд-

жета не обеспечивалось. 

В 2014 году в соответствии с Соглашением от 22 мая 2014 года № 160 

правительство Калужской области обеспечивает наличие в законе о бюд-

жете субъекта Российской Федерации на текущий финансовый год и пла-

новый период бюджетных ассигнований на финансирование строитель-

ства Спортивного центра с универсальным спортивным залом в размере 

126539,14 тыс. рублей. 

К моменту заключения Соглашения от 22 мая 2014 года № 160 бюд-

жетные ассигнования за счет средств регионального бюджета доведены 

министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калуж-

ской области 4 апреля 2014 года в размере 126539,1 тыс. рублей. 
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При этом 26 сентября 2014 года, то есть по истечении четырех месяцев 

с даты заключения Соглашения № 160, в сводную бюджетную роспись 

министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ка-

лужской области внесены изменения по уменьшению ее показателей 

на 126539,1 тыс. рублей. 

5. В ходе контрольного мероприятия было установлено, что отчеты 

об использовании субсидии из федерального бюджета в 2013 и 2014 го-

дах, представленные правительством Калужской области в Минспорт Рос-

сии, содержат недостоверные сведения о фактическом финансировании 

строительства объектов. 

Так, в соответствии с отчетом об использовании субсидии из федераль-

ного бюджета, представленным правительством Калужской области 

в Минспорт России, общий объем средств, направленных на строитель-

ство Спортивного комплекса без зрительских мест в 2013 году, составляет 

41801,9 тыс. рублей, что на 53283,1 тыс. рублей меньше общего объема 

финансирования строительства по Соглашению от 9 декабря 2013 года 

№ 604. При этом средства федерального бюджета израсходованы в объе-

ме 16705,03 тыс. рублей (на 28294,9 тыс. рублей меньше средств, преду-

смотренных Соглашением от 9 декабря 2013 года № 604), средства бюд-

жета Калужской области - 96,9 тыс. рублей (на 24988,1 тыс. рублей меньше 

средств, предусмотренных Соглашением от 9 декабря 2013 года № 604), 

муниципальный бюджет - 25000,0 тыс. рублей (в объеме, предусмотрен-

ном в Соглашении от 9 декабря 2013 года № 604).  

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в 2013 году прави-

тельство Калужской области финансирование строительства Спортивного 

комплекса без зрительских мест за счет местного бюджета субъекта Рос-

сийской Федерации не осуществляло. 

В соответствии с отчетом об использовании субсидии из федерального 

бюджета, представленным правительством Калужской области в Мин-

спорт России, общий объем средств, направленных на строительство 

Спортивного центра с универсальным залом в 2014 году, составляет 

35000,0 тыс. рублей, что на 121539,1 тыс. рублей меньше объема финан-

сирования строительства по Соглашению от 22 мая 2014 года № 160 

и на 88937,6 тыс. рублей - стоимости государственного контракта. При этом 

средства федерального бюджета израсходованы в объеме 30000,0 тыс. 

рублей (полностью соответствует Соглашению от 22 мая 2014 года 

№ 160), средства бюджета Калужской области - 5000,0 тыс. рублей 
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(на 121539,1 тыс. рублей меньше средств, предусмотренных Соглашением 

от 22 мая 2014 года № 160). 

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что в 2014 году 

правительством Калужской области финансирование строительства объек-

та не осуществлялось.  

6. Сроки завершения строительства спортивных объектов в соответ-

ствии с заключенными государственными (муниципальными) контрактами 

не соответствовали срокам, определенным соглашениями. В результате 

правительством Калужской области нарушены условия соглашений в части 

выполнения обязательств по вводу объектов в эксплуатацию в 2013-

2014 годах (нарушение сроков составило от 8 до 22 месяцев). 

Так, Физкультурно-оздоровительный комплекс введен в эксплуатацию 

8 августа 2014 года (по соглашению - 2013 год), Спортивный комплекс без 

зрительских мест - 28 сентября 2015 года (по соглашению - 2013 год), 

Спортивный центр с универсальным спортивным залом - 30 декабря 

2015 года (по соглашению - 2014 год), Многофункциональный спортивный 

зал - 31 декабря 2015 года (по соглашению - 2014 год).  

7. В ходе проверки установлены факты несоблюдения должностными 

лицами муниципальных образований Калужской области требований Гра-

достроительного кодекса Российской Федерации, выразившиеся в не-

обоснованной выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию. Вы-

явлены случаи выдачи двух разрешений на ввод одного и того же объекта 

в эксплуатацию с отражением в них различных сведений в части характе-

ристик объекта строительства.  

Так, в соответствии с разрешением на ввод в эксплуатацию объекта 

«Спортивный комплекс без зрительских мест по адресу: г. Обнинск, 

ул. Цветкова, 4» фактическая его площадь составляет 2187,3 кв. м, что 

на 190,7 кв. м меньше площади, предусмотренной проектной документа-

цией (2378 кв. м), получившей положительное заключение государствен-

ной экспертизы автономного учреждения Калужской области «Управление 

государственной экспертизы проектов Калужской области» от 28 мая 

2012 года № 40-1-5-0143-12. В то же время изменения в проектную доку-

ментацию по корректировке площади объекта не вносились. 

Согласно пункту 4 части 6 статьи 55 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации несоответствие параметров построенного объекта ка-

питального строительства проектной документации является основанием 

для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
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В соответствии с частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации и на основании акта приемки законченного строи-

тельством объекта от 28 декабря 2015 года № 1 (КС-11) главой админи-

страции муниципального района «Медынский район» Н.В. Козловым вы-

дано разрешение на ввод в эксплуатацию объекта «Спортивный центр 

с универсальным спортивным залом в г. Медынь Калужской области» 

от 30 декабря 2015 года № RU 40-509301-037-2015.  

При этом после выдачи указанного разрешения о вводе объекта в экс-

плуатацию в 2016 году на указанном объекте были выполнены и оплачены 

строительно-монтажные работы на сумму 49646,7 тыс. рублей. 

Впоследствии, в октябре 2016 года, на основании подписанного акта 

приемки законченного строительством объекта (КС-11) главой админи-

страции муниципального района «Медынский район» Н.В. Козловым вы-

дано повторное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 17 октября 

2016 года № RU 40-509301-016-2016. 

Изложенные обстоятельства несоблюдения должностными лицами 

муниципальных образований г. Обнинска и г. Медынь требований законо-

дательства Российской Федерации в сфере градостроительной деятельно-

сти могут свидетельствовать о признаках совершения должностного пра-

вонарушения, ответственность за которое предусмотрена Уголовным ко-

дексом Российской Федерации. 

8. Проверочными мероприятиями установлено, что на двух из четырех 

введенных в эксплуатацию объектах - «Многофункциональный спортив-

ный зал в г. Калуге» и «Спортивный центр с универсальным спортивным 

залом в г. Медынь Калужской области» - организациями, эксплуатирую-

щими названные спортивные объекты, не обеспечено выполнение требо-

ваний Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I 

«О защите прав потребителей» и Федерального закона от 30 марта 

1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» в части выполнения требований безопасности и санитарно-

гигиенических требований при оказании физкультурно-оздоровительных 

и спортивных услуг, что создает реальные угрозы для жизни и здоровья 

потребителей услуг при использовании спортивных объектов.  

Так, в нарушение подпункта «е» пункта 18 Положения о составе разде-

лов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержден-

ного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 

2008 года № 87, в проектной документации на строительство объекта 

consultantplus://offline/ref=C3F2F3AFA4059836E1F79ADD52EBADF7A7116DE010F427EDB00D59624721CE37AEE00FBD9FP253P
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«Многофункциональный спортивный зал в г. Калуге», разработанной ООО 

«ПСО «СтройТехПроект», отсутствуют решения по сбору и отводу дренаж-

ных вод в подразделе «Система водоотведения». При этом на проектную 

документацию получено положительное заключение автономного учре-

ждения Калужской области «Управление государственной экспертизы 

проектов Калужской области». 

Отсутствие в проектной документации решений по сбору и отводу дре-

нажных вод привело в процессе эксплуатации здания к деформации стен 

и деревянных полов в спортивных залах (вздутие и отслоение отделочных 

материалов), также обнаружены признаки их поражения грибком. Кроме 

того, обнаружены протечки и образование грибка на стенах подвальных 

помещений здания. 

В нарушение абзаца 7 пункта 10.1 Свода правил 2.1.2.3304-15 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству и со-

держанию объектов спорта», утвержденного постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентяб-

ря 2015 года № 61, директором муниципального автономного учрежде-

ния «Дирекция спортивных сооружений» В.В. Заикиным не обеспечена 

организация мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и дератизации 

на объекте спорта. 

На объекте «Спортивный центр с универсальным спортивным залом 

в г. Медынь Калужской области» выявлено ненадлежащее состояние 

напольного покрытия в основном спортивном зале: имеются выбоины, 

волны, вздутия, что свидетельствует о рисках травмоопасности для потре-

бителей спортивных услуг при использовании спортивного сооружения. 

Указанные факты свидетельствуют о несоблюдении требований Феде-

рального закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регла-

мент о безопасности зданий и сооружений» при проектировании и строи-

тельстве спортивных объектов, что ставит под сомнение их эксплуатаци-

онную надежность. 

Изложенное может свидетельствовать о том, что в действиях долж-

ностных лиц заказчика-застройщика, исполнителей государственного кон-

тракта, а также должностных лиц муниципальных учреждений, эксплуати-

рующих спортивные сооружения, допустивших нарушения требований за-

конодательства Российской Федерации в сфере обеспечения защиты жиз-

ни и здоровья граждан, предупреждения травматизма, содержатся при-

знаки преступления, предусмотренного статьей 238 Уголовного кодекса 
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Российской Федерации («Выполнение работ или оказание услуг, не отве-

чающих требованиям безопасности»). 

9. В результате допущенных правительством Калужской области нару-

шений законодательства Российской Федерации, в том числе требований 

безопасности при оказании физкультурно-оздоровительных и спортивных 

услуг, санитарно-эпидемиологических правил, сформированы серьезные 

риски травмоопасности и причинения существенного вреда здоровью по-

требителям спортивных услуг при эксплуатации спортивных объектов, воз-

веденных в рамках федеральной целевой программы «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы» 

на территории Калужской области.  

Сложившаяся ситуация обусловлена отсутствием надлежащего кон-

троля со стороны Минспорта России за реализацией соглашений в части 

анализа представляемой правительством Калужской области документа-

ции, связанной с порядком финансирования строительства объектов и их 

технической готовностью, а также низким качеством проводимых Мин-

спортом России проверок в отношении возводимых спортивных объектов. 

Предложения 

1. Направить информационные письма Счетной палаты в Правитель-

ство Российской Федерации и правительство Калужской области. 

2. Направить обращение в Генеральную прокуратуру Российской Фе-

дерации.  

3. Направить информацию об основных итогах и отчет о результатах 

контрольного мероприятия в Совет Федерации и Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации.  
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